
      Comuni di: UNIONE DI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, 18 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it – unionealtamarmilla@pec.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 

 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 339 DEL 09-10-2017 
 
 
 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di Direzione 
dell'esecuzione del contratto (DEC) per il "Servizio di raccolta 
differenziata informatizzata" nei Comuni dell'Unione. Nomina 
commissione giudicatrice. 

 
 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  nove del mese di ottobre, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamata la Deliberazione C.d.A. n. 1 del 10.01.2017, recante ad oggetto 
"Attivazione procedure per l'affidamento dell'incarico di direttore dell'esecuzione del 
contratto per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nei Comuni associati". 

Vista la Determinazione propria n. 249 del 20.07.2017, provvedimento a contrarre 
per la procedura in oggetto, nonché i documenti di gara allegati. 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 13:00 
del giorno 18.09.2017, e che l'inizio delle procedure di gara era previsto in data 
21.09.2017 alle ore 10:00. 

Dato atto che, entro il termine stabilito, sono pervenute offerte in numero di cinque, 
come da verbale di ricezione delle offerte in data 09.10.2017, prot. n. 3908, da parte 
dei seguenti operatori economici: 

1. ESPER s.r.l., con sede in Torino;       

2. Ing. OMAR LARDIERI, con sede in Carbonia (CA);         

3. Ing. PATRIZIO SANNA, con sede in Siniscola (NU);         

4. Ing. IVAN MELE, con sede in Orotelli (NU);        

5. SUD OVEST ENGINEERING s.r.l., con sede in Cagliari;         

mailto:marmillauno@tiscali.it


Determinazione Dirigenziale n.339 del 09-10-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

Viste le note prot. n. 3633 del 21.09.2017 e prot. n. 3871 del 05.10.2017, pubblicate 
all'Albo Pretorio, sul sito istituzionale dell'Ente e inviate via PEC ai predetti 
concorrenti, con le quali rispettivamente: 

- si comunica il rinvio della prima seduta di gara a data da destinarsi; 

- si comunica data e ora della prima seduta di gara per il giorno 09.10.2017, ore 
16:00. 

Dato atto che l'appalto è indetto con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. b, del medesimo decreto, e che 
pertanto è necessaria la costituzione della commissione giudicatrice di cui all'art. 77 
del D.Lgs. 50/2016. 

Visto il D.Lgs. 267/2000, art. 107, "Funzioni e responsabilità della dirigenza", ed in 
particolare il comma 3, che testualmente recita: 

 "Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali 
in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell'ente: 

    a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 

    b) …" 

Visto il D.Lgs. 50/2016, art. 77, "Commissione di aggiudicazione", ed in particolare il 
comma 4: 

 "I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione 
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 
affidamento si tratta." 

Dato atto che, per la procedura in oggetto, sono stati assegnati dal sottoscritto i 
seguenti incarichi e funzioni: 

- l'ing. Mario Pittaluga, dipendente dell'Ente, è stato nominato responsabile del 
procedimento e incaricato della predisposizione degli atti di gara. 

Visto il disciplinare di gara, art. 16 (Commissione giudicatrice, operazioni di gara e 
aggiudicazione), che al comma 2 recita: 

 "Il Presidente della commissione è il Dirigente dell'Ente, secondo la inderogabile 
regola di competenza, trasparenza, responsabilità e contenimento della spesa 
preventivamente individuata e indicata dall'art. 107, comma 3, lett. a, del D.Lgs. 
267/2000. Il Presidente non ha svolto incarichi tecnico amministrativi 
relativamente alla predisposizione dei documenti e degli atti relativi all'appalto, 
avendo di ciò dato incarico e demandato al RUP. I rimanenti due commissari 
sono individuati secondo regole di competenza e trasparenza che saranno 
individuate dalla stazione appaltante con specifico atto solo dopo la scadenza 
del termine per la presentazione delle offerte." 

Richiesta ed ottenuta la disponibilità a svolgere il ruolo di commissario da parte dei 
seguenti soggetti esperti in materia: 

- dott. arch. Fernanda Gavaudo, dipendente presso il Comune di Cagliari, 
Servizio Parchi, Verde e Gestione faunistica, con qualifica di funzionario tecnico 
in posizione organizzativa; 



Determinazione Dirigenziale n.339 del 09-10-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

- dott. ing. Angelica Sedda, dipendente presso il Comune di Usellus con qualifica 
di responsabile del Servizio Tecnico. 

Ricevute: 

- da parte del Comune di Usellus: autorizzazione all'ing. Angelica Sedda a 
svolgere l'incarico, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 3717 in data 
27.09.2017; 

- da parte del Comune di Cagliari: autorizzazione all'arch. Fernanda Gavaudo a 
svolgere l'incarico, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 3811 in data 
03.10.2017. 

Ritenuto opportuno che il presente atto di nomina: 

- disciplini direttamente gli incarichi assegnati ai commissari e fissi i termini per 
l'espletamento degli stessi incarichi; 

- determini i relativi compensi; 

- venga sottoscritto per accettazione dagli interessati. 

Visti il bando e il disciplinare di gara, e rilevato che le prestazioni richieste ai 
commissari -nello svolgimento delle operazioni di gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa- debbano essere le seguenti: 

- apertura dei plichi e delle buste relative alla documentazione amministrativa e 
verifica della correttezza delle documentazioni e dei requisiti dei concorrenti per 
l'ammissione/esclusione delle offerte, eventuali "soccorsi istruttori", ecc. (una o 
più sedute pubbliche); 

- esame e valutazione delle offerte tecniche e attribuzione punteggi alle offerte 
tecniche come da disciplinare di gara (una o più sedute riservate); 

- ammissione/esclusione alla/dalla gara dei concorrenti; apertura offerte 
economiche e calcolo relativi punteggi; determinazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa e definizione graduatoria; valutazione della 
presenza di eventuali anomalie delle offerte presentate (seduta pubblica); 

- in caso di anomalia delle offerte: supporto al responsabile del procedimento per 
l'esame delle giustificazioni prodotte dai concorrenti e la conseguente decisione 
di ammissione/esclusione alla/dalla gara (una o più sedute riservate); 

- conseguente (ri)determinazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa e 
della graduatoria (seduta pubblica). 

Considerato: 

- che, data la complessità dei lavori della commissione, in relazione alla alta 
professionalità richiesta, al rilevante impegno necessario per l'espletamento 
delle operazioni di gara, nonché alle responsabilità connesse a tali operazioni, 
occorre prevedere non simboliche indennità ma congrui e adeguati compensi; 

- che, in sede di determinazione a contrarre, sono state previste le somme 
occorrenti per la commissione giudicatrice, per un importo massimo stimato di 
€ 4.000,00; 

- che per il sottoscritto, Presidente della commissione, non è previsto alcun 
emolumento, in quanto trattasi di compito d'istituto. 



Determinazione Dirigenziale n.339 del 09-10-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

Ritenuto: 

- congruo e aderente alla natura professionale delle prestazioni richieste 
determinare il compenso dei commissari di gara esterni a questo Ente facendo 
riferimento alla disciplina tariffaria prevista per le prestazioni professionali, ed in 
particolare, in mancanza di voci specifiche, alla tariffa professionale a 
vacazione degli ingegneri, fissata dal D.M. 17 giugno 2016, art. 6, in euro "da 
50,00 a 75,00" per ora, applicando il minimo previsto, per un compenso orario 
quindi di € 50,00 per ora o frazione di ora; 

- di riconoscere inoltre agli stessi commissari il rimborso delle spese di viaggio 
nella misura convenzionale del quinto del costo medio nazionale della benzina 
verde per chilometro, alla data odierna, considerando la distanza chilometrica 
dalla sede di residenza fino a questa Unione; 

- di fissare in ogni caso il limite massimo del corrispettivo per ciascun 
commissario, comprensivo di compenso e rimborso spese, nella misura 
massima di € 2.000,00, al lordo di ogni onere fiscale e contributivo, anche a 
carico dell'Ente. 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice per la 
procedura in oggetto. 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto dell'Unione "Alta Marmilla"; 

- il Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento di attuazione D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente. 

DETERMINA 

Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

Di nominare la commissione giudicatrice per la procedura in oggetto come segue: 

1. dott. Giorgio Solinas  Presidente 

2. dott.ssa Fernanda Gavaudo Commissario 

3. dott.ssa. Angelica Sedda  Commissario 

Di nominare segretario verbalizzante l'ing. Mario Pittaluga. 

Di disciplinare gli incarichi dei commissari secondo quanto esposto in premessa. 

Di fissare i termini per lo svolgimento di tali incarichi come segue: 

- esame offerte tecniche e economiche e conseguente individuazione della 
migliore offerta entro la prima metà di novembre2017, salvo imprevisti; 

- esame giustificazioni delle eventuali offerte risultate anomale entro dicembre 
2017. 



Determinazione Dirigenziale n.339 del 09-10-2017 U.C. 
 

Pag. 5 

Di fissare i compensi per i commissari esterni a questo Ente secondo quanto 
indicato in premessa. 

Di sottoporre agli stessi commissari esterni la presente determinazione quale 
disciplinare di incarico, che dovrà essere quindi controfirmata per accettazione in due 
esemplari (copie conformi). 

Di impegnare le somme occorrenti al pagamento delle prestazioni dei commissari 
esterni come segue: € 2.000,00, al lordo di ogni onere fiscale e contributivo, a favore 
della dott.ssa Fernanda Gavaudo, con imputazione sul capitolo di spesa 430, cod.bil. 
09.03-1.03.02.15.004, del bilancio 2017; € 2.000,00, al lordo di ogni onere fiscale e 
contributivo, a favore della dott.ssa Angelica Sedda, con imputazione sul capitolo di 
spesa 430, cod.bil. 09.03-1.03.02.15.004, del bilancio 2017. 

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio 
amministrativo dell'ente e disponibile attraverso l'apparato informatico. 

 
************************************************************************************************ 

 

Per accettazione dell'incarico 

Ales, 09.10.2017 

 

 dott.ssa Fernanda Gavaudo dott.ssa Angelica Sedda 

 
 



Determinazione Dirigenziale n.339 del 09-10-2017 U.C. 
 

Pag. 6 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 

( Mario Pittaluga)  
 
                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 Il Dirigente 

 (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151,  c.  4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                            (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 

Impegno n°  
 
Mandato n° 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Rep. N° 316 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal 11.10.2017, oltre che nel sito 
istituzionale dell'Ente / profilo di committente, sezione "Amministrazione trasparente", "Bandi di gara e 
contratti", "Bandi di gara e contratti scaduti", Bando individuato con il CIG 71626272C9. 
 
Ales,  11.10.2017 
  

 
 

Il Dirigente 
 (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 


